
Opatření rektora č. 21/2025

Compiled May 30, 2025 10:16:30 AM by Document Globe ®   1

Název: Změna opatření rektora č. 13/2019, Standardy
studijních programů Univerzity Karlovy, ve znění
opatření rektora č. 22/2022

K provedení: -

Gestor: Odbor kvality vzdělávací činnosti a akreditací RUK

Účinnost: 1. října 2025

Změna opatření rektora č. 13/2019, Standardy studijních
programů Univerzity Karlovy, ve znění opatření rektora č.
22/2022
Čl. 1 Změna opatření rektora č. 13/2019, Standardy studijních
programů Univerzity Karlovy, ve znění opatření rektora č.
22/2022
1. Zrušuje se nadpis „Standardy studijních programů Univerzity Karlovy“.
2. Čl. 2 odst. 4 zní: „Vnitřním předpisem fakulty jsou stanoveny požadavky na způsob vedení kvalifikačních prací

(bakalářských, diplomových nebo disertačních prací) a rigorózních prací, a dále kvalifikační požadavky na osoby,
které tyto práce vedou. Kvalifikační a rigorózní práce vedené externisty musí mít zajištěnu podporu akademického
pracovníka fakulty, případně univerzity, a to formou konzultanta.“.

3. Do čl. 2 se vkládá za odstavec 4 nový odstavec 5, který zní: „5. Celkový počet kvalifikačních prací vedených jedním
akademický pracovníkem nesmí být vyšší než 20, přičemž v bakalářském studiu nesmí počet kvalifikačních prací
vedených jedním akademickým pracovníkem překročit 20, v magisterském studiu 15 a v doktorské studiu zpravidla
5, ne však více než 10. Podrobnosti ohledně maximálního počtu kvalifikačních prací vedených jedním akademickým
pracovníkem v doktorském studiu stanoví opatření rektora ke standardům školitele. Celkový počet rigorózních prací
vedených jedním akademickým pracovníkem nesmí být vyšší než 10. Fakulta může vnitřním předpisem tyto limity
upravit, nikoliv je však zvýšit.“.
Dosavadní odstavec 5 se označuje jako odstavec 6.

4. V čl. 2 odst. 6 větě poslední se slovo „apod.“ zrušuje.
5. V čl. 4 odst. 6 se na konec doplňuje věta: „Přidělování studijní zátěže vychází z Metodiky pro přidělování studijní

zátěže/ECTS kreditů na UK.“.
6. V čl. 4 se na konec doplňuje nový odstavec 8, který zní: „8. U jednotlivých předmětů jsou uvedeny výsledky učení,

jejichž stanovení vychází z univerzitní metodiky.“.
7. V čl. 8 odst. 7 se číslice „12“ nahrazuje číslicí „18“.
8. V čl. 8 nadpis před odstavcem 14 zní: „Mezinárodní rozměr studijních programů uskutečňovaných v českém jazyce“.
9. V čl. 8 odstavce 14 až 18 znějí:

„14. S přihlédnutím k typu a případnému profilu daného studijního programu jsou studijní programy koncipovány tak,
aby byl rozvíjen jejich mezinárodní rozměr (internacionalizace).
15. Mezinárodním rozměrem studijního programu se rozumí zejména následující:
a. vzdělávací a tvůrčí činnost pracoviště zajišťujícího studijní program vychází
v širším kontextu ze soudobých poznatků a mají mezinárodní charakter,
b. u studijního programu je prokazatelná zahraniční mobilita studentů
a akademických pracovníků a další formy mezinárodní spolupráce,
c. studijní program je koncipován tak, aby student v průběhu studia při plnění studijních povinností prokázal schopnost
používat získané odborné znalosti, odborné dovednosti
a obecné způsobilosti alespoň v jednom cizím jazyce,



Compiled May 30, 2025 10:16:30 AM by Document Globe ®   2

d. fakulta podporuje rozvoj odborných jazykových kompetencí studentů, akademických pracovníků a dalších
zaměstnanců zabezpečujících výuku či administrativní zajištění studijního programu a jeho studujících (například
formou pracovišť zajišťujících výuku cizích jazyků, nabídkou jazykových kurzů
a jinými způsoby).
Jednotlivé prvky jsou vždy rozvíjeny s ohledem na typ a profil studijního programu.
16. V případě cizojazyčné výuky musí být garantovány jazykové kompetence vyučujících.
17. Skutečnost týkající se studijní povinnosti absolvování studijního předmětu nebo jiné povinnosti v cizím jazyce
je uváděna v podmínkách přijímacího řízení fakulty. V těchto podmínkách rovněž musí být upřesněno, o jaký cizí
jazyk se jedná.
18. Skutečnost, že studijní program je koncipován tak, aby student v průběhu studia při plnění studijních povinností
prokázal schopnost používat získané odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti alespoň v jednom
cizím jazyce, se prokazuje zejména následujícími způsoby:
Jednotlivé prvky jsou vždy rozvíjeny s ohledem na typ a profil studijního programu. Požaduje se využití přinejmenším
následujících prvků:
v bakalářském studijním programu využití prvků a. a c., v magisterském studijním programu navazujícím na
bakalářský studijní program využití prvků b. a c. a v magisterském studijním programu nenavazujícím na bakalářský
studijní program a., b. a c. Tyto skutečnosti se ověřují již při akreditaci studijního programu. Prvky a. a b. nemohou
být zajištěny jediným předmětem zároveň.“.

Čl. 2 Přechodná ustanovení
1. Pro studijní programy předložené rektorovi přede dnem nabytí účinnosti této změny, se použije opatření rektora č.

13/2019, ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti této změny.
2. Do celkového počtu kvalifikačních a rigorózních prací vedených jedním akademickým pracovníkem dle čl. 2 odst. 5

se nezapočítávají práce, které byly zadány přede dnem nabytí účinnosti této změny.

Čl. 3 Závěrečná ustanovení
1. Součástí tohoto opatření je Příloha 1 – Úplné znění opatření rektora č. 13/2019, Standardy studijních programů

Univerzity Karlovy.
2. Toto opatření nabývá platnosti jeho podpisem a účinnosti dne 1. října 2025.

V Praze dne 28. května 2025
prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D.

rektorka

.pdf ke stažení

.doc ke stažení

PŘÍLOHA 1 – Úplné znění opatření rektora č. 13/2019
.pdf ke stažení
.doc ke stažení

UK-14766-version1-or___21_2025___zmena_or_13_2019___standardy_studijnich_programu_1.docx
UK-14766-version1-priloha_1__uplne_zneni_opatreni_rektora_c_13_2019.docx

